Дело № 1 – 194/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тюмень 10 февраля 2020 года

Ленинский районный суд г. Тюмени 

в составе председательствующего - судьи Шенкевич Т.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Тюмени ФИО197.,

подсудимой ФИО1 ФИО198. и ее защитника – адвоката ФИО199., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 04.02.2020, 

подсудимой ФИО2 ФИО201. и ее защитника – адвоката ФИО202., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 04.02.2020,

подсудимого ФИО3 ФИО203. и его защитника – адвоката ФИО204., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 07.02.2020,

при секретаре Пузановой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-194/2020 в отношении: 

ФИО1 ФИО205, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в г. 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

ФИО2 ФИО206, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

ФИО3 ФИО207, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года, действуя по предварительному сговору ФИО1 ФИО208. с ФИО2 ФИО209. и ФИО3 ФИО210., организовали незаконное пребывание в Российской Федерации граждан Республики Филиппины, Китайской Народной Республики, Социалистической Республики Вьетнам, Демократической Социалистической Республики ФИО4, Государства Израиль, Республики Индонезия, Республики Индия и Королевства Таиланд путем изготовления и представления в Управление по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области заведомо ложных ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров и гарантийных писем при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 1, п. 1 ч. 5, ч. 6 и ч. 12 ст. 13.2 Федерального Закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» высококвалифицированным специалистом признается иностранный гражданин, имеющий опыт работы, навыки или достижения в конкретной области деятельности, если условия привлечения его к трудовой деятельности в Российской Федерации предполагают получение им заработной платы, привлекать высококвалифицированных специалистов вправе работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся российскими коммерческими организациями. Для выдачи высококвалифицированному специалисту разрешения на работу и продления в этих целях срока его временного пребывания в Российской Федерации работодатель или заказчик работ (услуг) представляет в федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции или его уполномоченный на то территориальный орган, которым является Управление по вопросам миграции территориального органа МВД России: ходатайство о привлечении высококвалифицированного специалиста; трудовой договор или гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг) с привлекаемым высококвалифицированным специалистом, вступление в силу которых обусловлено получением данным высококвалифицированным специалистом разрешения на работу; письменное обязательство оплатить (возместить) расходы Российской Федерации, связанные с возможным административным выдворением за пределы Российской Федерации или депортацией привлекаемого им высококвалифицированного специалиста. Разрешение на работу высококвалифицированному специалисту выдается на срок действия заключенного им трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с привлекающим его работодателем или заказчиком работ (услуг), но не более чем на три года. 

В соответствии с п.п. 80.3, 91.1 Приказа МВД России от 01.11.2017 № 827 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешений на привлечение и использование иностранных работников, а также разрешений на работу иностранным гражданам и лицам без гражданства» заявитель, выступающий работодателем или заказчиком работ (услуг), являющийся российской коммерческой организацией для предоставления государственной услуги по оформлению разрешений на работу высококвалифицированным иностранным специалистам одновременно с заявлением (ходатайством) о выдаче разрешения на работу вправе представить копии учредительных документов для юридических лиц. Разрешение на работу иностранному гражданину не выдается в случае представления работодателем, заказчиком работ (услуг) в подразделение по вопросам миграции поддельных или подложных документов либо сообщения работодателем, заказчиком работ (услуг) заведомо ложных сведений о себе или о данном иностранном гражданине.

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО211., проживающая в г. 

<

адрес>, ознакомившись с информацией, размещенной на сайтах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», узнала, что деятельность по организации пребывания иностранных граждан в Российской Федерации приносит стабильный и высокий доход. ФИО1 ФИО212., преследуя цель быстрого достижения материального обогащения, изучив действующее законодательство, регулирующее правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации, решила организовать незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации путем изготовления и представления в Управление по вопросам миграции территориального органа МВД России заведомо ложных ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров и гарантийных писем от имени подконтрольной коммерческой организации в отношении иностранных граждан, компетентность и уровень квалификации которых не соответствует статусу высококвалифицированного специалиста.

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО213., находясь в г. 

<

адрес>, заведомо зная, что деятельность по организации пребывания иностранных граждан в Российской Федерации приносит стабильный и высокий доход, во время личной встречи предложила ФИО3 ФИО214., проживающему в г. 

<

адрес>, войти в состав преступной группы и за денежное вознаграждение организовать поиск в г. 

<

адрес> иностранных граждан, срок разрешения на работу которых истекает либо истёк и в нарушение ст. 13.2 Федерального Закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» за денежное вознаграждение в размере 90000 рублей предлагать оформление разрешений на работу в Российской Федерации, которые дают право пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в течение трех лет, выданных на основании заведомо ложных сведений и с использованием поддельных документов.

Целью данной преступной группы являлась организация незаконного пребывания в Российской Федерации граждан Республики Филиппины, Китайской Народной Республики, Социалистической Республики Вьетнам, Демократической Социалистической Республики ФИО4, Государства Израиль, Республики Индонезия, Республики Индия, Королевства Таиланд и других государств путем изготовления и предоставления работодателем, заказчиком работ (услуг) в Управление по вопросам миграции одного из территориальных органов МВД России заведомо ложных ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров и гарантийных писем, изготовленных от имени коммерческой организации, фактически не осуществляющей хозяйственную деятельность и не имеющую намерений выступать приглашающей стороной и работодателем для иностранных граждан. ФИО3 ФИО215., преследуя цель быстрого достижения материального благосостояния, на предложение ФИО1 ФИО216. согласился, договорившись с ФИО1 ФИО217. действовать совместно при подготовке и проверке необходимых для этого документов. Тем самым ФИО3 ФИО218. вступил с ФИО1 ФИО219. в предварительный преступный сговор, направленный на организацию незаконной миграции. 

Для реализации преступного умысла ФИО3 ФИО220. и ФИО1 ФИО221. распределили роли в совершении преступления. ФИО3 ФИО222., выступая в роли соисполнителя, возложил на себя обязанности по поиску в г. 

<

адрес> иностранных граждан, срок разрешения на работу которых истекает либо истёк и желающих получить разрешения на работу в Российской Федерации, которые дают право пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в течение трех лет, а также получению от них копий национальных паспортов, фотографий и денежных средств в размере 90000 рублей от каждого иностранного гражданина для последующей передачи документов и части денежных средств ФИО1 ФИО224. в целях непосредственного изготовления содержащих недостоверные сведения ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров и гарантийных писем. На ФИО1 ФИО225. были возложены обязанности по оформлению юридического лица, которое будет выступать в качестве работодателя, заказчика (услуг) высококвалифицированных иностранных специалистов, изготовлению на бумажных носителях заведомо ложных ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров и гарантийных писем, а также предоставлению пакета документов, предусмотренного п. 6 ст. 13.2 Федерального Закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в Управление по вопросам миграции территориального органа МВД России. 

ФИО3 ФИО226. в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО1 ФИО227. после получения от иностранных граждан, желающих продлить пребывание на территории Российской Федерации, денежных средств в сумме 90 000 рублей должен был передавать их ФИО1 ФИО228., оставляя себе, в соответствии с разработанной участниками преступной группы схемой распределения преступных доходов, в качестве незаконного вознаграждения часть из полученных от каждого иностранного гражданина денежных средств в размере 10 000 рублей. 

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 ФИО229. в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО230. договоренностью приискал иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность в г. 

<

адрес>, срок разрешения на работу которых истекает либо истёк и желающих получить разрешения на работу в Российской Федерации, которые дают право пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в течение трех лет, о чем посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Viber» сообщил ФИО1 ФИО231. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО232., находясь в г. 

<

адрес>, по согласованию с ФИО3 ФИО233., во исполнение взятых на себя обязательств согласно разработанному плану совершения преступления, с использованием ИТКС «Интернет», вступив в переписку с неустановленным лицом по имени «ФИО234», осуществляющей продажу уставных документов и реквизитов юридических лиц, подыскала реквизиты Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», имеющее ИНН № и юридический адрес: 

<

адрес>, которое можно было использовать в качестве приглашающей стороны и работодателя в отношении иностранных граждан. 

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО235., находясь в г. 

<

адрес>, в целях создания условий и облегчения совершения преступления предложила своей знакомой ФИО2 ФИО236. войти в состав преступной группы и за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей за оформление незаконного пребывания каждого иностранного гражданина, копии национальных паспортов и фотографии которых предоставлялись ФИО3 ФИО237., выехать совместно с ней в г. 

<

адрес> для совместной подготовки ходатайств, трудовых договоров и иных документов на иностранных граждан и последующего предоставления их в Управление по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области. При этом, на ФИО2 ФИО238. возлагались обязанности по формальному руководству подконтрольным юридическим лицом, зарегистрированным в г. 

<

адрес>, а также визирование заведомо ложных ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров и гарантийных писем от имени генерального директора юридического лица. ФИО2 ФИО239., преследуя цель достижения материального благосостояния незаконным способом, на предложение ФИО1 ФИО240. согласилась, договорившись с ней действовать совместно при подготовке и предоставлении в государственные органы необходимых для этого документов. Тем самым ФИО2 ФИО241. вступила с ФИО1 ФИО242. и ФИО3 ФИО243. в предварительный преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации. 

ФИО1 ФИО244. в ДД.ММ.ГГГГ года, получив согласие от ФИО2 ФИО245. возложить на себя обязанности по формальному руководству юридическим лицом, находясь в г. 

<

адрес>, сообщила неустановленному лицу по имени ФИО246» о необходимости изготовления документа, в соответствии с которым генеральным директором приобретаемого юридического лица была назначена ФИО2 ФИО247., при этом договорившись о получении подготовленных уставных документов Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в г. 

<

адрес>.

ФИО1 ФИО248. совместно с ФИО2 ФИО249. в ДД.ММ.ГГГГ года на автомобильном транспорте выехали в г. 

<

адрес>, где по согласованию с ФИО3 ФИО250., у неустановленного лица по имени «ФИО251» ФИО1 ФИО252. незаконно приобрела за 27 000 рублей реквизиты, фирменную печать Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», а также получила следующие документы: протокол № о создании Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, лист записи Единого государственного реестра юридических лиц, устав Общества, протокол № общего собрания участников Общества, в соответствии с которым генеральным директором была назначена ФИО2 ФИО253. 

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО254. и ФИО2 ФИО255. на железнодорожном транспорте прибыли в г. 

<

адрес>, подыскали и арендовали для временного проживания квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где намеревались незаконно изготавливать поддельные документы на иностранных граждан в целях их предоставления в Управление по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области. 

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО256., находясь в г. 

<

адрес>, во исполнение преступного умысла, по согласованию с ФИО3 ФИО257., изготовила на свое имя доверенность о представлении интересов Общества в Управлении по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области с правом подписи, получения, передачи, оформления и заключения договоров. ФИО2 ФИО258., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, завизировала указанную доверенность от имени генерального директора Общества, поставив свою подпись и оттиск печати. ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО259. совместно с ФИО2 ФИО260. прибыли в Управление по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для подтверждения статуса руководителя юридического лица, выступающего в качестве работодателя, заказчика (услуг) высококвалифицированных иностранных специалистов, где предоставили протокол № общего собрания участников Общества, а также заявление о постановке юридического лица на учет в УВМ УМВД России по Тюменской области в качестве организации, ходатайствующей об оформлении приглашений. 

ФИО1 ФИО261. и ФИО2 ФИО262. совместно с ФИО3 ФИО263. намеревались использовать Общество для приглашения на въезд и оформления разрешений на работу в Российской Федерации иностранных граждан в качестве высококвалифицированных иностранных специалистов – работников указанного Общества. Таким образом, ФИО1 ФИО264., ФИО2 ФИО265. и ФИО3 ФИО266. создали условия для организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 ФИО267., выступая в роли соисполнителя в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, находясь в г. 

<

адрес>, подыскал иностранных граждан, проживающих и трудоустроенных в г. 

<

адрес>, с истекающим сроком пребывания на территории Российской Федерации, намереваясь получить от каждого из них денежные средства в размере 90000 рублей за организацию дальнейшего пребывания в Российской Федерации после личного получения иностранными гражданами нового разрешения на работу в Управлении по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 ФИО268. посредством электронной почты с логином 

<

данные изъяты> направил ФИО1 ФИО269., зарегистрированной в бесплатной службе электронной почты от компании «Яндекс» под логином 

<

данные изъяты> в ООО «Яндекс», фотографии и копии паспортов граждан Республики Филиппины 

<

данные изъяты> гражданина Демократической Социалистической Республики ФИО4 

<

данные изъяты> желающих осуществлять свою трудовую деятельность на территории Российской Федерации. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО270. и ФИО2 ФИО271., находясь в квартирах временного проживания, расположенных по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, изготовили от имени Общества 183 комплекта заведомо ложных документов в отношении указанных иностранных граждан (ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров, гарантийных писем и других документов), которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью оформления разрешений на работу указанным иностранным гражданам. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО272. и ФИО2 ФИО273. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО274. преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 18 комплектов заведомо ложных документов (ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров, гарантийных писем и других документов) в отношении граждан Республики Филиппины 

<

данные изъяты> граждан Социалистической Республики Вьетнам 

<

данные изъяты> граждан Китайской Народной Республики 

<

данные изъяты> которые инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, были приняты в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решений об оформлении разрешений на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО275. и ФИО2 ФИО276. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО277. преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 12 комплектов заведомо ложных документов (ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров, гарантийных писем и других документов) в отношении граждан Китайской Народной Республики 

<

данные изъяты> граждан Королевства Таиланд 

<

данные изъяты> которые инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, были приняты в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решений об оформлении разрешений на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО279. и ФИО2 ФИО280. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО281. преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1 комплект заведомо ложных документов (ходатайства о привлечении высококвалифицированного иностранного специалиста, трудовой договор, гарантийное письмо) в отношении гражданина Государства Израиль ФИО282 который инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, был принят в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решения об оформлении разрешения на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО283. и ФИО2 ФИО284. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО285. преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 13 комплектов заведомо ложных документов (ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров, гарантийных писем и других документов) в отношении граждан Социалистической Республики Вьетнам ФИО286 ФИО287), ФИО288), ФИО289), ФИО290), ФИО291), ФИО292), граждан Республики Филиппины ФИО293), ФИО294), ФИО295), ФИО296), ФИО297), ФИО298), которые инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, были приняты в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решений об оформлении разрешений на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО299. и ФИО2 ФИО300. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО301. преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1 комплект заведомо ложных документов (ходатайства о привлечении высококвалифицированного иностранного специалиста, трудовой договор, гарантийное письмо) в отношении гражданина Республики Филиппины ФИО302), который инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, был принят в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решения об оформлении разрешения на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО303. и ФИО2 ФИО304. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО305. преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1 комплект заведомо ложных документов (ходатайства о привлечении высококвалифицированного иностранного специалиста, трудовой договор, гарантийное письмо) в отношении гражданина Китайской Народной Республики ФИО306), который инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, был принят в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решения об оформлении разрешения на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО307. и ФИО2 ФИО308. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО309 преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 5 комплектов заведомо ложных документов (ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров, гарантийных писем и других документов) в отношении граждан Китайской Народной Республики ФИО310), ФИО311), ФИО312), ФИО313), ФИО314), которые инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, были приняты в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решений об оформлении разрешений на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО315. и ФИО2 ФИО316. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО317. преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 10 комплектов заведомо ложных документов (ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров, гарантийных писем и других документов) в отношении граждан Республики Филиппины ФИО318), ФИО319), ФИО320), ФИО321), ФИО322), ФИО323), ФИО324), ФИО325), гражданина Демократической Социалистической Республики ФИО326), гражданина Китайской Народной Республики ФИО327), которые инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, были приняты в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решений об оформлении разрешений на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО328. и ФИО2 ФИО329. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО330. преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 17 комплектов заведомо ложных документов (ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров, гарантийных писем и других документов) в отношении граждан Республики Филиппины ФИО331), ФИО332), ФИО333), ФИО334), ФИО335), ФИО336), ФИО337), ФИО338), ФИО339), граждан Социалистической Республики Вьетнам ФИО340), ФИО341), ФИО342), ФИО343), ФИО344), ФИО345), граждан Китайской Народной Республики ФИО346), ФИО347), которые инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, были приняты в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решений об оформлении разрешений на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО348. и ФИО2 ФИО349. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО350. преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 9 комплектов заведомо ложных документов (ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров, гарантийных писем и других документов) в отношении граждан Социалистической Республики Вьетнам ФИО351), ФИО352), ФИО353), граждан Китайской Народной Республики ФИО354), ФИО355), ФИО356), граждан Республики Филиппины ФИО357), ФИО358), ФИО359), которые инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, были приняты в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решений об оформлении разрешений на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО360. и ФИО2 ФИО361. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО362 преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 11 комплектов заведомо ложных документов (ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров, гарантийных писем и других документов) в отношении граждан Республики Филиппины ФИО363 ФИО364), ФИО365), ФИО366), ФИО367), ФИО368), гражданина Китайской Народной Республики ФИО369), граждан Социалистической Республики Вьетнам ФИО370), ФИО371), ФИО372), гражданина Республики Индонезия ФИО373), которые инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, были приняты в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решений об оформлении разрешений на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО374. и ФИО2 ФИО375. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО376. преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1 комплект заведомо ложных документов (ходатайства о привлечении высококвалифицированного иностранного специалиста, трудовой договор, гарантийное письмо) в отношении гражданина Государства Израиль ФИО377), который инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, был принят в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решения об оформлении разрешения на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО378 и ФИО2 ФИО379. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО380. преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 20 комплектов заведомо ложных документов (ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров, гарантийных писем и других документов) в отношении граждан Социалистической Республики Вьетнам ФИО381), ФИО382), ФИО383), ФИО384), ФИО385), граждан Республики Филиппины ФИО386), ФИО387), ФИО388), ФИО389), ФИО390), ФИО391), ФИО392), ФИО393), ФИО394), ФИО395), ФИО396), ФИО397), ФИО398), гражданина Республики Индонезия ФИО399), гражданина Китайской Народной Республики ФИО400), которые инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, были приняты в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решений об оформлении разрешений на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО401. и ФИО2 ФИО402. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО403. преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 20 комплектов заведомо ложных документов (ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров, гарантийных писем и других документов) в отношении граждан Социалистической Республики Вьетнам ФИО404), ФИО405), ФИО406), ФИО408), ФИО409), ФИО410), ФИО411), ФИО412), ФИО413), ФИО414), ФИО416), ФИО417), ФИО418), ФИО419), ФИО420), ФИО421), ФИО422), граждан Республики Филиппины ФИО423), ФИО424), гражданина Китайской Народной Республики ФИО425), которые инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, были приняты в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решений об оформлении разрешений на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО426. и ФИО2 ФИО427. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО428. преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 25 комплектов заведомо ложных документов (ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров, гарантийных писем и других документов) в отношении граждан Китайской Народной Республики ФИО429), ФИО430), ФИО431), ФИО432), ФИО433), ФИО434), ФИО435), ФИО436), ФИО437), граждан Республики Филиппины ФИО438), ФИО439), ФИО440), ФИО441), ФИО442), ФИО443), ФИО444), ФИО445), ФИО446), ФИО447), ФИО448), ФИО449), ФИО450), ФИО451), ФИО452), гражданина Республики Индия ФИО453), которые инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, были приняты в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решений об оформлении разрешений на работу в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО454. и ФИО2 ФИО455. во исполнение совместного с ФИО3 ФИО456. преступного умысла, направленного организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, предоставили в отдел по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 18 комплектов заведомо ложных документов (ходатайств о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовых договоров, гарантийных писем и других документов) в отношении граждан Республики Филиппины ФИО457), ФИО458), ФИО459), ФИО460), ФИО461), ФИО462), ФИО463), ФИО464), ФИО465), ФИО466), ФИО467), ФИО468), граждан Китайской Народной Республики ФИО469), ФИО470), граждан Социалистической Республики Вьетнам ФИО471), ФИО472), ФИО473), ФИО474), которые инспектором отдела по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Тюменской области, введенным в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, были приняты в работу для вынесения в течение 14 рабочих дней со дня приема документов решений об оформлении разрешений на работу в Российской Федерации.

В действительности указанные иностранные граждане высококвалифицированными специалистами – работниками ООО «

<

данные изъяты>» не являются, на территории Тюменской области не проживали и трудовую деятельность не осуществляли.

На основании подготовленных и представленных ФИО1 ФИО475., ФИО2 ФИО476. и ФИО3 ФИО477. заведомо ложных документов сотрудниками Управления по вопросам миграции УМВД России по Тюменской области, введенными в заблуждение относительно достоверности содержащихся в документах сведений, путем визирования и проставления оттисков печати приняты решения об оформлении разрешений на работу в Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ года гражданам Республики Филиппины ФИО478), ФИО479), ФИО480), ФИО481), ФИО482), ФИО483), ФИО484), ФИО485), ФИО486), ФИО487), ФИО488), ФИО489), ФИО490), гражданам Социалистической Республики Вьетнам ФИО491), ФИО492), гражданину Государства Израиль ФИО493), гражданам Китайской Народной Республики ФИО494), ФИО495), ФИО496), ФИО497), ФИО498), ФИО499), ФИО500), ФИО501), ФИО502), ФИО503), ФИО504), гражданам Королевства Таиланд ФИО505), ФИО506), ФИО507), ДД.ММ.ГГГГ года гражданину Государства Израиль ФИО508), ДД.ММ.ГГГГ года гражданам Социалистической Республики Вьетнам ФИО509), ФИО510), ФИО511), ФИО512), ФИО513), ФИО514), ФИО515), гражданам Республики Филиппины ФИО516), ФИО517), ФИО518), ФИО519), ФИО520), ФИО521), ФИО522), ДД.ММ.ГГГГ года гражданам Китайской Народной Республики ФИО523), ФИО524), ФИО525), ФИО526), ФИО527), ФИО528), ФИО529), гражданам Республики Филиппины ФИО530), ФИО531), ФИО532), ФИО533), ФИО534), ФИО535), ФИО536), ФИО537), гражданину Демократической Социалистической Республики ФИО4 ФИО538), ДД.ММ.ГГГГ года гражданам Республики Филиппины ФИО539), ФИО540), ФИО541), ФИО542), ФИО543), ФИО544), ФИО545), ФИО546), ФИО547), гражданам Социалистической Республики Вьетнам ФИО548), ФИО549), ФИО550), ФИО551), ФИО552), ФИО553), гражданам Китайской Народной Республики ФИО554), ФИО555), ДД.ММ.ГГГГ года гражданам Социалистической Республики Вьетнам ФИО556), ФИО557), ФИО558), гражданам Китайской Народной Республики ФИО559), ФИО560), ФИО561), гражданам Республики Филиппины ФИО562), ФИО563), ФИО564), ДД.ММ.ГГГГ года гражданам Республики Филиппины ФИО565), ФИО566), ФИО567), ФИО568), ФИО569), ФИО570), гражданину Китайской Народной Республики ФИО571), гражданам Социалистической Республики Вьетнам ФИО572), ФИО573), ФИО574), гражданину Республики Индонезия ФИО575), гражданину Государства Израиль ФИО576), ДД.ММ.ГГГГ года гражданам Социалистической Республики Вьетнам ФИО577), ФИО578), ФИО579), ФИО580), ФИО581), гражданам Республики Филиппины ФИО582), ФИО583), ФИО584), ФИО585), ФИО586), ФИО587), ФИО588), ФИО589), ФИО590), ФИО591), ФИО592), ФИО593), ФИО594), гражданину Республики Индонезия ФИО595), гражданину Китайской Народной Республики ФИО596), ДД.ММ.ГГГГ года гражданам Социалистической Республики Вьетнам ФИО597), ФИО598), ФИО599), ФИО600), ФИО601), ФИО602), ФИО603), ФИО604), ФИО605), ФИО606), ФИО607), ФИО608), ФИО609), ФИО610), ФИО611), ФИО612), ФИО613), гражданам Республики Филиппины ФИО614), ФИО615), гражданину Китайской Народной Республики ФИО616), ДД.ММ.ГГГГ года гражданам Китайской Народной Республики ФИО617), ФИО618), ФИО619), ФИО620), ФИО621), ФИО622), ФИО623), ФИО624), ФИО625), гражданам Республики Филиппины ФИО626), ФИО627), ФИО628), ФИО629), ФИО630), ФИО631), ФИО632), ФИО633), ФИО634), ФИО635), ФИО636), ФИО637), ФИО638), ФИО640), ФИО639), гражданину Республики Индия ФИО641), ДД.ММ.ГГГГ года гражданам Республики Филиппины ФИО642), ФИО643), ФИО644), ФИО645), ФИО646), ФИО647), ФИО648), ФИО649), ФИО650), ФИО651), ФИО652), гражданам Китайской Народной Республики ФИО653 ФИО654), гражданам Социалистической Республики Вьетнам ФИО655), ФИО656), ФИО657), ФИО658), ФИО659), паспортные данные которых были предоставлены ФИО3 ФИО660., являющиеся основанием для пребывания и трудоустройства в Российской Федерации на срок до трех лет.

С указанным обвинением ФИО1 ФИО661., ФИО2 ФИО662., ФИО3 ФИО663. согласились в полном объеме, полностью признали себя виновными. 

Учитывая, что наказание за указанное преступление, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, ФИО1 ФИО664., ФИО2 ФИО665., ФИО3 ФИО666. свою вину признали, в полном объеме согласились с предъявленным им обвинением, ими было добровольно, после предварительной консультации с адвокатами, заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого, как и последствия, они понимают, стороны против заявленного ходатайства не возражают, суд принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия подсудимых ФИО1 ФИО667., ФИО2 ФИО668., ФИО3 ФИО670. суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

В результате изучения дела суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 ФИО671., ФИО2 ФИО672., ФИО3 ФИО673., доказано материалами дела, все доказательства собраны в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона. 

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ ФИО1 ФИО674., ФИО2 ФИО675., ФИО3 ФИО676.совершили тяжкое преступление. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, характера наступивших последствий, суд не усматривает.

ФИО1 ФИО677. по месту регистрации УУП Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб со стороны соседей в отношении нее в отдел полиции не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками и в употреблении наркотических средств замечена не была (т. 9 л.д. 92). 

За время пребывания в ФКУ СИЗО – № УФСИН России по Тюменской области с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО678. характеризуется удовлетворительно, в общении тактична, вежлива, конфликтных ситуаций не создавала, на профилактическом учете учреждения не состояла (т. 9 л.д. 106). 

На учётах в Курской клинической психиатрической больницы и областной клинической наркологической больнице не состоит (т. 9 л.д. 96, 98).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 ФИО679., суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), оказание материальной помощи матери-пенсионеру, и неудовлетворительное состояние здоровья последней. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 ФИО680., судом не установлено. 

ФИО2 ФИО681 по месту жительства УУП Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб со стороны соседей в отношении нее в отдел полиции не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками и в употреблении наркотических средств замечена не была (т. 9 л.д. 119).

За время пребывания в ФКУ СИЗО – № УФСИН России по Тюменской области с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ФИО682. нарушений режима содержания не допускала, дисциплинарных взысканий не имеет; тактична, вежлива, конфликтных ситуаций не создавала (т. 9 л.д. 131). 

По месту жительства соседями дома характеризуется с положительной стороны, проживает с матерью-инвалидом; в конфликтных ситуациях замечена не была, общественный порядок не нарушает, принимает активное участие в коллективных работах по благоустройству и уборке придомовой территории. 

По прежнему месту работы у ИП ФИО683. характеризуется положительно, нарушений трудовой дисциплины не допускала, в употреблении спиртных напитков замечена не была.

На учётах в Курской клинической психиатрической больницы и областной клинической наркологической больнице не состоит (т. 9 л.д. 123, 125).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 ФИО684., суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении сына-студента, оказание материальной помощи матери и отчиму, являющихся инвалидами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 ФИО685., судом не установлено. 

ФИО3 ФИО686. по месту жительства ОУУП ОМВД России по району Раменки г. Москвы характеризуется с удовлетворительной стороны, на профилактических учетах не состоит, жалоб и заявлений не поступало (т.9 л.д. 145). 

По месту регистрации ОУУП ОМВД России по району Текстильщики г. Москвы ФИО3 ФИО687. характеризуется с удовлетворительной стороны, общественный порядок не нарушал, в употреблении спиртных напитков замечен не был, к административной и уголовной ответственности не привлекался, жалоб от соседей не поступало, занимается спортом (т.9 л.д. 161).

По характеризующим данным от ГБУ г. Москвы «Жилищник района Текстильщики» за время проживания ФИО3 ФИО688. проявил себя с положительной стороны, соблюдает установленные в доме правила, участвует в жизни дома, уважительно относиться к соседям, жалоб и обращений от соседей не поступало (т.9 л.д. 165).

За время пребывания в ФКУ СИЗО – № УФСИН России по Тюменской области с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО689. нарушений режима содержания не допускал, дисциплинарных взысканий не имеет, на профилактическом учете, как склонный к преступлениям и иным правонарушениям, не состоял (т.9 л.д. 159).

По месту работы ООО «

<

данные изъяты>», где ФИО3 ФИО690. работает с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время в должности начальника отдела материально – технического снабжения, зарекомендовал себя с положительной стороны, должностные обязанности выполняет добросовестно и ответственно, работает над снижением издержек компании и повышением рентабельности, дисциплинарных взысканий не имеет (т.9 л.д. 162).

На учётах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т. 9 л.д. 147, 149, 151, 153). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 ФИО691., суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, оказание материальной помощи родителям, являющимся пенсионерами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 ФИО692., судом не установлено. 

Учитывая все смягчающие обстоятельства по делу, отсутствие отягчающих обстоятельств, то, что подсудимые ФИО1 ФИО693., ФИО2 ФИО694., ФИО3 ФИО695. вину осознали, раскаялись, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, ранее к уголовной ответственности не привлекались, на спецучетах не состоят, характеризуются в целом с положительной стороны, суд считает справедливым назначить ФИО1 ФИО696., ФИО2 ФИО697., ФИО3 ФИО698. наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, учитывая при этом положение назначения наказания в особом порядке с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ и требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить ФИО1 ФИО699., ФИО2 ФИО700., ФИО3 ФИО701. наказание с применением положений статьи 64 УК РФ. 

Решая вопрос о дополнительных мерах наказания, предусмотренных санкцией статьи, учитывая имущественное положение подсудимых, данные о их личности, вида назначаемого подсудимым основного наказания, суд находит возможным наказания в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимым не применять. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи в судебном заседании, взысканию с подсудимых ФИО1 ФИО702. и ФИО3 ФИО703., не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО704 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 ФИО705. считать условным с испытательным сроком ДВА года.

Возложить на осужденную следующие обязанности: в течение месяца встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, после постановки на учет являться на регистрацию один раз в месяц в установленные дни. Не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания время заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, и время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО707. в виде подписке о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

ФИО2 ФИО708 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 ФИО709. считать условным с испытательным сроком ДВА года.

Возложить на осужденную следующие обязанности: в течение месяца встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, после постановки на учет являться на регистрацию один раз в месяц в установленные дни. Не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания время заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, и время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО710. в виде подписке о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

ФИО3 ФИО711 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года 4 (ЧЕТЫРЕ) месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО3 ФИО712. считать условным с испытательным сроком ДВА года.

Возложить на осужденного следующие обязанности: в течение месяца встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, после постановки на учет являться на регистрацию один раз в месяц в установленные дни. Не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания время заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, и время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО3 ФИО713. в виде подписке о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

–уставные документы в отношении Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», имеющее ИНН № и юридический адрес: 

<

адрес>; 183 комплекта документов в отношении граждан Республики Филиппины, Китайской Народной Республики, Социалистической Республики Вьетнам, Демократической Социалистической Республики ФИО4, Государства Израиль, Республики Индонезия, Республики Индия и Королевства Таиланд (ходатайства о привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, трудовые договоры, гарантийные письма и другие документы, подготовленные от имени Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», имеющее ИНН № и юридический адрес: 

<

адрес>); копия протокола № Общего собрания участников (далее «Собрание») Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее ООО «

<

данные изъяты>»), копия паспорта гражданина Российской Федерации на установочные данные ФИО2 ФИО714, копия листа записи Единого государственного реестра юридических лиц, копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, гарантийное письмо, копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта гражданина Российской Федерации на установочные данные ФИО1 ФИО715, заявление о постановке юридического лица на учет в УВМ УМВД России по Тюменской области в качестве организации, ходатайствующей об оформлении приглашений, копия протокола № о создании Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; шесть стандартных оптических диска DVD-R с записанной на них информацией по результатам проведенной компьютерной судебной экспертизы; компакт-диск СD-R Recordable №, на котором записана переписка ФИО1 ФИО716., зарегистрированной в бесплатной службе электронной почты от компании «Яндекс» под логином «

<

данные изъяты>» в ООО «Яндекс», - хранить при материалах уголовного дела;

-персональный компьютер - ноутбук марки «Acer», 

<

данные изъяты>, - возвратить ФИО2 ФИО717;

-мобильный телефон (смартфон) марки 

<

данные изъяты>, - вернуть ФИО1 ФИО718;

-мобильный телефон (смартфон) марки Apple Iphone IMEI №, - вернуть ФИО3 ФИО719;

–печать в полимерном корпусе черного и серого цветов, на корпусе которой имеется оттиск круглой печати синего цвета «*Общество с ограниченной ответственностью*ОГРН №*Тюмень*«

<

данные изъяты>»; флеш-накопитель бирюзового, белого и черного цветов марки «Kingmax», на котором имеется надпись «

<

данные изъяты>», - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалоб через Ленинский районный суд г. Тюмени.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: